
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

пятнадцатой сессии 

 

от 28 декабря 2021 года  №131 

 

 

О выполнении плана мероприятий реализации Стратегии социально-

экономического развития Мошковского района Новосибирской области до 2030 

года за 2020 год 

 
Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о выполнении плана реализации Стратегии социально-экономического 

развития Мошковского района Новосибирской области до 2030 года за 2020 год, 
руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области. 

РЕШИЛ: 

Информацию о выполнении плана реализации Стратегии социально-

экономического развития Мошковского района Новосибирской области до 2030 года 

за 2020 год, принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1  

к решению пятнадцатой сессии  

Совета депутатов Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 28 декабря 2021 года № 131 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении плана мероприятий реализации Стратегии социально-экономического развития Мошковского района 

Новосибирской области до 2030 года за 2020 год 

 
Показатели 

реализации стратегии  

Значение показателя реализации стратегии Результаты реализации 

основных направлений 

деятельности 

(в т.ч. в рамках 

муниципальных программ) 

Ответственный 

исполнитель 

Причины отклонения 

фактического значения 

от планового 
План на  2020 год факт 

за 2020 

год 

Темп роста 

(прирост) к году, 

предшествующему 

началу реализации 

стратегии 

 
Приоритет 1. Создание условий для улучшения демографической ситуации и развития социальной сферы 

Цель 1. Увеличение численности населения района за счет естественного и миграционного прироста населения 

   Задача 1.1. Создание условий для повышения рождаемости, сохранения репродуктивного здоровья населения, созданию и сохранению здоровой 

семьи 

Численность 

населения, чел. 

42815 

 

40995 

 

98,6% 

В связи с пандемией 

произошло снижение 

численности  населения и 

миграционной прибыли 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

95,8%  

Невыполнение 
Сокращение 

численности населения 

за счет естественной и 

миграционной убыли 

Общий коэффициент 

рождаемости (число 

родившихся на 1000 

чел. населения) 

15,7 11,3 85,6 Повышение качества оказания 

медицинской помощи 

женщинам в период 

беременности и родов, 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

72.0% 

Невыполнение 
Отношение семей к 

родам, готовность 



включая развитие 

перинатальных технологий в 

рамках реализации 

национального проекта 

«Здравоохранение».  

Укрепление репродуктивного 

здоровья населения, поддержка 

лечения бесплодия, 

профилактика и раннее 

выявление нарушений в 

состоянии здоровья детей и 

подростков в рамках 

национального проекта 

«Здоровье» 

заводить второго-

третьего ребенка 

является основной 

проблемой российской 

демографии. 

Задача 1.2. Предупреждение и снижение смертности по основным классам причин, укрепление здоровья детского населения, сохранение 

репродуктивного здоровья населения Мошковского района 

Общий коэффициент 

смертности (число 

умерших на 1000 чел. 

населения) 

15,7 18,6 112,8 Достижение целевых 

показателей по снижению 

смертности по нозологиям 

заболевания в рамках 

национального проекта 

«Здравоохранение» 

Выполнение стандартов при 

оказании медицинской помощи 

в рамках национального 

проекта «Здравоохранение». 

Проведение профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации гражданам 

старше трудоспособного 

возраста, % от подлежащего 

населения.  

Проведение профильных 

медицинских осмотров с 

анкетированием на выявление 

онкологических заболеваний 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

118,5% 

Невыполнение 

Увеличение показателя 

общей смертности 

населения от болезней 

кровообращения, 

органов дыхания и  

от COVID-19 



во всех возрастных группах 

населения. 

Достижение доли 

злокачественных заболеваний, 

выявленных на 1-2 стадии 

57,9% с ежегодным ростом 

данного показателя. 

Увеличение показателя 

пятилетней выживаемости. 

Число детей, 

умерших в возрасте 

до 1 года, на 1000 

родившихся живыми, 

чел. 

4,0 2,4 0 Закупка оборудования для 

реанимации новорожденных. 

Межведомственное 

взаимодействие по ведению 

семей высокой социальной 

группы риска, имеющих детей 

до 1 года. 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

Выполнено  

60,0% 

Зарегистрирован 1 

случай младенческой 

смертности. 

В течение предыдущих 

трех лет в районе 

наблюдается стойкая 

тенденция к снижению 

младенческой 

смертности 

Задача 1.3. Создание экономических условий, повышающие миграционную привлекательность района 

Число прибывших, 

чел. 

1720 815 65,6 Создание новых и 

дополнительных  рабочих мест  

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

47,4% 

Невыполнение 
Отсутствие жилья, 

недостаточное 

количество созданных 

рабочих мест с более 

высокооплачиваемой 

работой, нежелание 

жить в сельской 

местности, семейные 

обстоятельства 

Число выбывших, 

чел. 

1380 1113 90,9 Число выбывших увеличилось 

по сравнению с 2019 годом на 

111 чел. 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

80,6% 

Экономический 

кризис;  



массовая безработица; 

перемена места 

работы; 

невозможность найти 

работу  

Коэффициент 

миграционного 

прироста, % 

7,9 -7,2 -7,6 Миграционного прироста  в 

2020 году нет, миграционный 

отток составляет 298 чел. 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

 

Невыполнение 
Экономический 

кризис, уменьшение 

притока мигрантов 

 

Цель 2. Формирование здорового образа жизни у граждан, обеспечение населения доступной и качественной медицинской и социальной 

помощью 

Задача 2.1. Создание условий для ведения здорового образа жизни населения 

Доля населения, 

занимающегося 

физической 

культурой, в 

численности 

населения, % 

24,3 32,2 108% Вовлечение населения к 

систематическим занятиям ФК 

и С посредством участия в  

массовых Всероссийских 

проектах «Спорт  - норма 

жизни», ВФСК «Готов к труду 

и обороне». 

МАОУ ДО 

«Мошковская 

ДЮСШ» 

Выполнено  

132,5% 

Увеличилась доля 

населения 

занимающихся ФК и С.  

В жилом районе 

Светлый  

п.Октябрьский открыт  

тренажерный зал,   

находящийся в частной 

собственности, где 

занимается более 100 

чел. разной  возрастной 

категории.  

На территории 

Ташаринского, 

Сокурского  МО, р.п. 

Мошково работают 

тренеры- 

общественники по виду 

спорта – каратэ. 

Задача 2.2. Укрепление материально-технической базы спортивных объектов 



Кол-во спортивных 

сооружений, ед. 

68 69 101,5% Введена в эксплуатацию школа  

в  жилом районе «Светлый»  

п.Октябрьский  

со спортивным залом, который 

соответствует всем 

современным требованиям  

МАОУ ДО 

«Мошковская 

ДЮСШ» 

Выполнено  

101,5% 

Введение   в 

эксплуатацию новых 

спортивных 

сооружений 

 

Обеспеченность 

плавательными 

бассейнами, ед./дор. 

1/4 1/4 100,0% На территории района 

находится один плавательный 

бассейн на 4 дорожки длиной 

25 метров каждая 

МАОУ ДО 

«Мошковская 

ДЮСШ» 

Выполнено  

 

Обеспеченность 

плоскостными 

спортивными 

сооружениями, ед. 

34 36 105,9% Введена площадка ГТО на 

территории Мошковской СОШ 

№2,  

игровая площадка, по  

ул. Гагарина – проект 

«Городская среда» 

МАОУ ДО 

«Мошковская 

ДЮСШ» 

Выполнено  

105,9% 

Увеличение показателя 

за счет введения новых 

площадок 

Задача 2.3. Повышение качества и эффективности оказываемой медицинской и социальной помощи населению 

Коэффициент общей 

заболеваемости на 1 

тыс населения, 

промилле 

1075 1298,7 101,8 Введены в эксплуатацию в 

сфере здравоохранения 

врачебная амбулатория  

в п. Октябрьский и 5 ФАПов 

(п. Радуга, п. Широкий Яр, п. 

Обской, д.Балта, с.Мошнино). 

 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

120,8% 

Невыполнение  
Выросла 

заболеваемость органов 

дыхания и ССЗ, в связи 

с пандемией COVID-19 

Обеспеченность 

врачами медицинских 

учреждений, % 

91 80 88 Участие в программе «Земский 

доктор»,  

«Земский фельдшер». 

 В 2020  году прибыло  в ЦРБ 2 

врача (терапевт и хирург) и 1 

фельдшер. 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

87,9% 

Невыполнение 
Снижение процента 

обеспеченности 

врачами в связи с 

увольнением части 

врачей по причине 

переезда на другое 

место жительства 

Охват диспансерным 

наблюдение от числа 

зарегистрированных 

28,3 36,0 129,4 Проводилась диспансеризация 

населения в соответствии с 

приказом МЗ Новосибирской 

ГБУЗ 

«Мошковская 

ЦРБ» 

Выполнено  

127,2% 

Вырос показатель 



больных % области от 21.06.2019 №2052  

«О проведении диспансерного 

наблюдения за пациентами с 

патологией глаза и 

придаточного аппарата», а 

также диспансеризация всего 

взрослого населения вырос 

показатель охвата . 

охвата населения в 

связи с дополнительной 

диспансеризацией 

пациентов с патологией 

глаза и придаточного 

аппарата 

Цель 3.  Обеспечение благополучия и устойчивого роста качества жизни населения района 

Задача 3.1.Создание условий для обеспечения роста реальных доходов граждан 

Среднедушевые 

располагаемые 

денежные доходы (в 

месяц), руб. 

13900 13700 105,6% На рост денежных доходов 

населения повлиял рост 

заработной платы на 10% и 

пенсий на 3,1% 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

98,6% 

Невыполнение 
Фактические денежные 

доходы населения 

сократились по 

сравнению с 

плановыми на 1,4% по 

итогам пандемийного 

года 

Средний размер 

назначенных пенсий, 

руб. 

13972 14121 103,1% Средний размер назначенных 

пенсий вырос в соответствии с 

Указами Президента РФ 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

101,1% 

Увеличение произошло 

в связи с Указами 

президента РФ 

Реальная начисленная 

заработная плата, руб. 

24043 27181 110 Выявление неформальной 

занятости населения; 

мониторинг текущей ситуации 

по выплате заработной платы в 

организациях и  учреждениях 

всех форм собственности 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

113,0% 

Повышение реальной 

заработной платы 

происходит за счет 

роста эффективности 

производства и труда 

Задача 3.2. Обеспечение роста заработной платы работников, в том числе работников бюджетной сферы  

с учетом объемов и качества их труда 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная з/плата 

 31304 

 

 

 

 

 

 

Осуществление постоянного 

взаимодействия с 

работодателями по вопросу 

 

УЭРиТ 

администрации 

Выполнено  

113,0% 

Ежегодная индексация 



одного работника по 

крупным и средним 

организациям, руб. 

35390 110 обеспечения роста средней 

заработной платы. Проведена 

индексация заработной платы 

по Указу Президента РФ. 

Мошковского 

района 

заработной платы по 

Указу Президента РФ.  

Увеличение объемов 

производства. 

Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата 

работников 

бюджетной сферы, 

руб. 

 

32263 

 

37150 

 

106 

Выполнение майских Указов 

Президента РФ. 

 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

115,1% 

Ежегодная индексация 

заработной платы по 

Указу Президента РФ.  

Задача 3.3. Снижение социально-экономического неравенства в уровне жизни населения района за счет поддержки  

малоресурсных групп населения на принципах справедливости и адресности 

Доля 

малообеспеченных 

граждан в общей 

численности 

населения 

15,7 14,8 93,7 1  Проведено  за год 378 

выездов мобильной 

комплексной выездной 

бригады для оказания 

социальных услуг и 

консультативной помощи 

гражданам, проживающим в 

отдаленных населенных 

пунктах. 

2   Проводилось 

информирование населения 

через газету «Мошковская 

Новь» об оказании социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

Отдел 

организации 

социального 

обслуживания 

населения 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

106,1% 

Повысились доходы 

населения, з/плата 

 

 

Численность 

малообеспеченных 

граждан, чел. 

6560 6090 92,7 Выполнено  

107,7% 

Количество граждан, 

получающих услуги 

на дому, чел. 

459 491 107,2 Проведено 56 выездов 

мобильной комплексной 

выездной бригады для 

оказания социальных услуг и 

консультативной помощи 

гражданам пожилого возраста 

и инвалидам, проживающим в 

отдаленных населенных 

пунктах. 

Выполнено  

107,0% 



Внедрена система 

долговременного ухода на 

территории Мошковского 

района Новосибирской области 

за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами  в 

рамках федерального проекта 

«Старшее поколение» 

национального проекта 

«Демография» на 2020-2022 

годы  

Задача 3.4. Реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и  

здоровья работников в процессе трудовой деятельности 

Число пострадавших 

от несчастных 

случаев на 

производстве, чел. 

 

 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

 

50,0% 

 

 

 

 

Проведение на предприятиях и 

в организациях района дней 

охраны труда; проведение в 

учреждениях и предприятиях 

района специальной оценки 

условий труда; осуществление 

контроля за соблюдением 

требований охраны труда на 

предприятиях всех форм 

собственности; участие в 

комиссии по расследованию 

несчастных случаев на 

производстве.  

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

- 

Невыполнение 
Результат 

неосторожности 

Число пострадавших 

со смертельным 

исходом, чел. 

 

 

 

0 0 0 Выполнено  

 

Цель 4. Максимальное удовлетворение рынка труда квалифицированными кадрами, обеспечение эффективной занятости граждан 

Задача 4.1.Создание условий для сбалансированности спроса и предложения рабочей силы, стимулирование населения  

к трудовой активности, повышение конкурентоспособности молодежи на рынке труда 

Среднегодовая 

численность занятых 

в экономике, чел. 

15 951 

 

 

 

15551 

 

 

 

100,1 

Организация 4 ярмарок 

вакансий  рабочих мест. 

Проведение дней открытых 

дверей в организациях для 

профориентации молодежи 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

97,5% 

Невыполнение 
Оптимизация 

работников на 

предприятиях района. 

Население продолжает 

стареть, сокращается 



число потенциальных 

работников. 

Среднегодовая 

численность 

экономически 

активного населения, 

чел. 

21837 21121 100,4 96,7% 

Невыполнение 
Сокращение рабочей 

силы. 

 

Задача 4.2. Содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширению самозанятости населения, использование гибких форм 

занятости 

Количество новых 

рабочих мест, шт. 

130 

 

 

 

 

 

132 

 

 

 

98,2 

Созданы новые рабочие места 

за счет открытия новой школы 

в жилом районе Светлый 

п.Октябрьский и  

МУП «Водолей» и 

дополнительные рабочие места 

в организациях и учреждениях 

района 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

101,5% 

Не достигнут 

плановый показатель в 

связи 

 с  пандемией   

 

Уровень миграции 

трудоспособного 

населения, % 

15,1 14,4 91,1 Организация проведения 

оплачиваемых общественных 

работ; временного 

трудоустройства безработных 

граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы. 

Привлечение в район 

соотечественников, 

проживающих за рубежом. 

95,4% 

Невыполнение 
Уменьшилась 

маятниковая миграция 

работающих  

в г. Новосибирск 

Задача 4.3.Обеспечение стабильной ситуации на официальном рынке труда, осуществление опережающих действий  

по содействию трудоустройству высвобождаемых работников на имеющиеся вакантные рабочие места 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы, % 

0,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,7 

 

 

 

2,88 

Развитие системы 

профессиональной ориентации 

в рамках программы 

«Содействие занятости 

населения Новосибирской 

области»; Оказание содействия 

самозанятости населения;  

Организация 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

389,5% 

Невыполнение 
В связи с 

распространением 

коронавирусной 

инфекции увеличилась 

численность 

зарегистрированных 



профессиональной подготовки, 

переподготовки, повышения 

квалификации безработных 

граждан в рамках программы 

«Содействие занятости 

населения Новосибирской 

области» 

безработных и уровень 

официальной 

безработицы 

Цель 5. Обеспечение условий для получения качественного и доступного образования 

Задача 5.1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования детей условий для получения  

общедоступного качественного образования и позитивной социализации детей независимо от их места жительства,  

состояния здоровья и социально-экономического положения их семей 

Средняя 

наполняемость 

классов в 

общеобразовательных 

учреждениях – всего, 

чел. 

15,6 15,0 93,0 Ранее дети п.Октябрьский и 

жилого района Светлый 

обучались в одном 

учреждении. 

При открытии новой школы  

классы разъединились. 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

Мошковского 

района 

96,1% 

Невыполнение 
Активное жилищное 

строительство в ж.р. 

Светлый п. 

Октябрьский 

в т.ч. в городских 

поселениях, чел. 

20,4 

 

 

20,1 98,5 За счет открытия 

дополнительных классов – 

комплектов в р.п. Мошково 

98,5% 

Невыполнение 
Открыты 

дополнительно классы-

комплекты 

        в сельских 

поселениях, чел. 

 

 

 

 

13,1 

 

 

 

 

 

13,0 99,2 Ранее дети п.Октябрьский и 

жилого района Светлый 

обучались в одном 

учреждении. 

При открытии новой школы  

классы разъединились. 

99,2% 

Невыполнение 
Активное жилищное 

строительство в ж.р. 

Светлый п. 

Октябрьский 

Доля обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

90,2 83,1 92,1 Активное жилищное 

строительство в ж.р. Светлый 

п. Октябрьский, рост 

численности учащихся в 

школах района; требования 

СанПиН в связи с 

коронавирусом (закрепление 

кабинетов за классом) 

Выполнено  

108,5% 

Снижение е 

показателя за счет 

открытия новой 

школы 



учреждениях, % 

Задача 5.2. Создание дополнительных мест для детей в дошкольных организациях с учетом существующей потребности 

Доля детей в возрасте 

1-6 лет, состоящих на 

учете для 

определения в 

муниципальные 

дошкольные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте 1-6 лет, % 

16,3 15,7 96,3 Уменьшение детей 

дошкольного возраста 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

96,3% 

Снижение детей 

дошкольного возраста, 

стоящих в очереди на 

получение места в 

дошк учр 

Задача 5.3. Повышение уровня воспитательной работы в общеобразовательных организациях, реализация мер  

по развитию дополнительного образования детей 

Доля детей в возрасте 

от трех до семи лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и (или) услугу 

по их содержанию в 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

формы собственности 

в общей численности 

детей от трех до семи 

лет 

91,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91,7 

 

 

99,2 

Рост количества детей за счет 

прироста детей в жилом район 

Светлый, 

 в т.ч. отсутствие мест в 

дошкольном  учреждении 

жилом районе «Светлый» 

п.Октябрьский 

 

 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

Мошковского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнено  

100,8% 

Наблюдается 

увеличение 

рождаемости детей. 

Доля детей, 

охваченных 

дополнительным 

образованием, в 

общем количестве 

детей до 18 лет, % 

86,2 

 

 

 

 

 

77,0 

 

 

 

 

89,3 

Внедрение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования. 

 

В течение года увеличена 

численность обучающихся, в 

т.ч. в связи с открытием нового 

Выполнено  

89,3% 

Изменение методики 

подсчёта, учитываются 

только дети 

получившие 

сертификат учёта в 

образовательных 



отделения – театрального учреждениях имеющих 

лицензию на 

дополнительное 

образование. 

Задача 5.4. Обновление кадрового состава образовательных организаций и привлечение молодых педагогов  

для работы в сфере образования 

Уровень 

обеспеченности 

профессиональными 

кадрами, % 

96,7 96,5 - 0,2 Повышение квалификации 

прошли 522 педагогических 

.работника. 

 По целевому обучению 

пришли в район 3 педагога. 4 

человека зачислены на целевое 

обучение в НГПУ 

Управление 

образования 

администрации 

Мошковского 

района 

99,8% 

Невыполнение 
Старение кадров 

Цель 6. Создание условий для развития духовности, высокой культуры и нравственного здоровья населения 

Задача 6.1. Обеспечение максимальной доступности граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни района 

Доля населения, 

участвующего в 

культурной жизни, в 

численности 

населения, % 

43,4 43,0 39,9 Число посещений за год 

составило 107398  

(в том числе 1013 посещений 

автоклуб),  

 (2019 год-249500). 

Осуществлялась деятельность 

передвижного 

многофункционального 

культурного центра. 

Организованы  две культурно-

досуговые площадки в д. 

Кузнецовка и жилом районе 

Светлый п.Октябрьский. 

МКУ 

Управление  

культуры  и 

молодежной 

политики  

Мошковского 

района 

99,1% 

Невыполнение 
Доля участия населения 

снизилась на 60,1% в 

связи с  

ограничительными 

мерами по 

распространению 

коронавирусной 

инфекции  (COVID-

2019) 

Задача 6.2. Формирование у населения района потребности в культурных ценностях 



Количество 

проведенных 

масштабных 

мероприятий, ед. 

5250 

 

 

 

 

 

 

 

4079 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68,5 

Проведено масштабных 

мероприятий за год 4079, что  

на 1880 мероприятий меньше, 

чем в 2019 году (5959). 

Большинство событий 

проходили в онлайн режиме, 

но были не менее значимы. 

Многие мероприятия были 

посвящены 75-летию Победы и 

окончанию второй мировой 

войны. 

МКУ 

Управление  

культуры  и 

молодежной 

политики  

Мошковского 

района 

77,7% 

Невыполнение 
Недовыполнение 

показателей связано 

с ограничительными 

мерами по 

распространению 

коронавирусной 

инфекции  (COVID-

2019), отменялись 

очные мероприятия, 

ряд мероприятий 

проводились в онлайн-

режиме. 

 

Число посещений 

музеев на 1000 чел. 

населения, чел 

180 

 

 

 

 

 

 

 

84 48,0 Число посещений музея  

за  год составило 3600,  

(2019 год -7500 посещений). 

Значимым датам посвящались 

выставки, часы мужества, 

памяти, уроки – реквиемы. 

46,7% 

Невыполнение 

 

 

 

 

 

 

Число посещений 

библиотек на 1000 

чел. населения 

443 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

419 52,4 Число посещений библиотек за 

год составило 102086 (2019 год 

- 194756). 

В декабре 2020 года 

состоялось открытие 

Мошковской центральной 

модельной библиотеки. 

 Также в ЦБС действует 17 

пунктов внестационарного 

обслуживания населения, 3 из 

них в населённых пунктах, где 

нет библиотек. 

94,6% 

Невыполнение 

 



Задача 6.3. Создание условий для развития творческих способностей, самореализации и духовного обогащения  

активной части населения, содействие участию молодых талантов в областных, всероссийских и международных  

творческих состязаниях, создание условий, направленных на сохранение культурного и исторического наследия 

Число (коллективов) 

работников, 

получивших звание 

(лауреатов народных 

и др.), чел. 

25 

 

 

 

25 

 

 

104,2 

В результате подготовки  для 

соискания звания  в районе 10 

почетных работников 

культуры, 

15 народных коллективов 

МКУ 

Управление  

культуры  и 

молодежной 

политики  

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,0% 

Задача 6.4. Патриотическое воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны,  

профилактика проявлений экстремизма, национализма, преступности в молодежной среде 

Количество молодых 

людей от 14 до 35 лет, 

вовлеченных в 

молодежное 

движение. чел. 

11000 3444 43,8 Количество молодых людей от 

14 до 35 лет, вовлеченных в 

молодежное движение за  год 

составило 3444 человека   

(в 2019 году – 8507 чел.).  

МКУ 

Управление  

культуры  и 

молодежной 

политики  

Мошковского 

района 

31,3% 

При корректировке 

плановый показатель 

составил 7850 человек. 

Недовыполнение  

показателей 59,5%  

Невыполнение 

 в связи с  

ограничительными 

мерами по 

распространению 

коронавирусной 

инфекции  (COVID-

2019), отменялись 

очные мероприятия, 

ряд мероприятий 

проводились в онлайн-

режиме. 

Количество 

участников 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

патриотического 

750 705 100,7 Количество участников 

мероприятий, направленных на 

формирование 

патриотического сознания 

граждан в 2020 году составило 

705 человек (в 2019 году - 700 

94,0% 

Невыполнение 

 



сознания граждан, 

чел. 

человек). 

Цель 7.  Создание условий для комфортной жизни и самореализации отдельных категорий населения,  

нуждающихся в особой заботе государства, повышение эффективности мер социальной защиты 

Задача 7.1. Укрепление традиционных семейных ценностей, профилактика и преодоление семейного неблагополучия 

Количество 

выявленных детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

чел. 

22 36 109,1% Направление детей в возрасте 

до 3 лет, по заявлению 

родителей, находящихся в 

трудной жизненно жизненной 

ситуации, 

в Дома ребенка, 

при плане 10 чел. факт 5. 

Отдел опеки и 

попечительства 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

163,6% 

Увеличение доли сирот 

в связи с пандемией 

 

 

 

 

 

    Обеспечено жильем лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, 10 чел.   

на сумму  11612370 руб. 

Увеличение 

финансирования 

Число приемных 

семей  

33 34 94,4% Сотрудничество с ДБФ 

«Солнечный город» по 

профилактике социального 

сиротства (консультации 

родителей и детей, групповая 

работа с подростками, 

оказание материальной 

помощи семьям, находящимся 

в трудной жизненной 

ситуации), семей- на 

сопровождении 50 семей 

Выполнено  

103,0% 

Работа с ДБФ велась в 

онлайн режиме  с  

01.04.2020 в связи с 

пандемией 

 

Задача 7.2. Совершенствование адресной социальной помощи населению, системы целевой персонифицированной  

помощи семьям, в первую очередь многодетным семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным,  

обеспечение всех гарантированных социальных обязательств различным категориям граждан 

Количество 

заключенных 

социальных 

67 94 110,6 Проведена работа по 

информированию населения 

через газету Мошковская Новь, 

Отдел 

организации 

социального 

Выполнено  

140,3% 

Увеличилось 



контрактов с 

семьями, 

находящимися в 

трудных жизненных 

ситуациях 

об оказании социальной 

помощи на основании 

социального контракта,  по 

выявлению семей 

специалистами по социальной 

работе МБУ Мошковского 

района КЦСОН. 

Распространение 

положительного опыта 

реализованных социальных 

контрактов семьями, 

заключившими социальный 

контракт, среди населения 

Мошковского района  

обслуживания 

населения 

администрации 

Мошковского 

района 

количество 

заключенных 

социальных контрактов 

с семьями, 

находящимися в 

трудных жизненных 

ситуациях путем 

информирования и 

выявления 

малообеспеченных 

семей  специалистами 

по социальной работе 

МБУ Мошковского 

района КЦСОН 

 

Количество детей в 

возрасте от 7 до 17 

лет (включительно), в 

том числе в 

каникулярное время, 

которые отдохнут и 

оздоровятся в детских 

оздоровительных 

лагерях на 

территории 

Новосибирской 

области 

520 37 7,6 Загородные детские 

оздоровительные лагеря и 

санатории детей не принимали 

Отдел 

организации 

социального 

обслуживания 

населения, 

Управление 

образования 

администрации 

Мошковского 

района 

7,1% 

Невыполнение 
В соответствии с 

распоряжением 

Губернатора 

Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 44-р 

«О противодействии 

завозу и 

распространению 

новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV) 

на территории 

Новосибирской 

области»: 

были отменены заезды 

в загородные детские 

оздоровительные 

лагеря и санатории 

Задача 7.3. Повышение качества социального обслуживания 

Доля граждан, 92 100 101,01 Проведено 378 выездов Отдел Выполнено  



получивших 

социальные услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания, в 

общем числе 

граждан, 

обратившихся за 

получением 

социальных услуг в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

мобильной комплексной 

выездной бригады для 

оказания социальных услуг и 

консультативной помощи 

гражданам, проживающим в 

отдаленных населенных 

пунктах. 

Проведены инструктажи  

среди сотрудников МБУ 

Мошковского района КЦСОН 

по сопровождению инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения при 

посещении учреждения МБУ 

Мошковского района КЦСОН 

организации 

социального 

обслуживания 

населения 

администрации 

Мошковского 

района 

108,7% 

Улучшилась 

материально-

техническая база в 

учреждении МБУ 

Мошковского района  

КЦСОН. С 2020 года 

начала свою работу 

Мобильная бригада по 

предоставлению 

социальных услуг не 

только семьям с 

детьми, но и 

гражданам пожилого 

возраста и инвалидам 

 

 

 

 

Повышение доли 

получателей услуг, 

положительно 

оценивающих 

деятельность 

учреждений 

социального 

обслуживания (по 

результатам 

анкетирования) 

92 98 100,5 Проведено информирование 

населения  о социальных 

услугах, предоставляемых 

учреждением и деятельности 

учреждения (распространение 

листовок, буклетов о работе 

отделений учреждения,  

обновление информационных 

стендов в отделениях, работа с 

СМИ, актуализация 

информации о деятельности 

учреждения на официальном 

сайте учреждения МБУ 

Мошковского района КЦСОН 

https://moshkcson.nso.ru/). 

Выполнено  

106,5% 

 

Цель 8. Стимулирование развития жилищного строительства, формирование рынка доступного и комфортного жилья 

Задача 8.1. Создание условий для увеличения объемов жилищного строительства на территории района 

https://moshkcson.nso.ru/


Общая площадь 

жилищного фонда – 

всего, тыс. кв.м 

1019,6 1043,417 102,7% Строительство 

многоквартирных домов  

в п. Октябрьский ООО 

«Антар», строительство 

индивидуального жилого 

фонда 

УСКиДХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

102,3% 

Успешное  и быстрое  

строительство 

многоквартирных 

домов в п. Октябрьский 

ООО «Антар», 

строительство 

индивидуального 

жилого фонда 

 

111,6% 
Средняя 

обеспеченность 

населения площадью 

жилых квартир (на 

конец года), кв. м 

22,5 25,1 102,1% 

Выделение земельных 

участков для 

застройки, ед.  

 

125 32 96% Выделение земельных участков 

для застройки, ед.  

Рассмотрение заявлений 

застройщиков. 

Выработка условий 

предоставления земельных 

участков независимо от 

способов и форм 

предоставления (бесплатное, 

на аукционной основе, аренда 

и прочее).  

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

25,6% 

Невыполнение 

Установление 

ограничений в  регионе 

из-за пандемии 

короновирусной 

инфекции и сложной 

финансовой ситуации у 

физических  и 

юридических лиц 

Задача 8.2. Повышение эффективности механизмов адресной поддержки разных категорий  

граждан при строительстве и приобретении жилья 

Кол-во семей, 

улучшивших 

жилищные условия, 

семей 

25 25 100% Предоставление  

муниципального жилого фонда 

по договорам социального 

найма, выдача сертификатов на 

приобретение жилья (2 ед.) 

ОЖКХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,0% 

Кол-во молодых 2 2 100% Предоставление служебного ОЖКХ Выполнено  



специалистов, 

улучшивших 

жилищные условия, 

чел. 

жилого фонда Мошковского 

района по договорам 

социального найма (дом 7а, ул. 

Кирова р.п. Мошково) 

администрации 

Мошковского 

района 

100,0% 

Задача 8.3. Приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние 

Степень износа 

инженерных 

коммуникаций, % 

64,1 63,1 100,0% Выполнено строительство 

газовой блочно-модульной 

котельной в с. Сокур 

ОЖКХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

98,4% 

Уменьшение износа 

инженерных 

коммуникаций за счет 

строительства 

котельной 

Задача 8.4. Проведение реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда 

 

Площадь аварийного 

жилья, тыс. кв.м 

5,3 5,3 100% Финансирование программы 

по расселению аварийного 

жилого фонда в 2020 году не 

проводилось 

ОЖКХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100% 

Приоритет 2. Развитие конкурентоспособной экономики с высоким уровнем предпринимательской активности и конкуренции 

Цель 1: Создание условий для прорывного развития экономики,  

развития инвестиционной активности  хозяйствующих субъектов 

Задача 1.1. Модернизация и технологическое перевооружение действующих производств, создание благоприятного климата для развития новых 

производств, создание новых рабочих мест, реализация инвестиционных проектов 

Объем инвестиций в 

основной капитал, 

млн. руб. 
1 410 

 

 

 

 

 

 

1201,0 

 

91,4% 

Основные направления 

инвестиционной деятельности 

– строительство жилья, 

производственных объектов и 

объектов социальной сферы, 

ремонт и содержание дорог. 

 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

85,2% 

Невыполнение 

Снижение объема 

инвестиций на 14.8% 

произошло за счет  

снижения объема работ 

в строительстве 

(снижение введенного 

жилья на 10,3%) 

Объем 

промышленного 

производства, млн. 

руб. 

 

700,0 

 

685,3 

 

99,3% 

Увеличение объема 

промышленного производства 

произошло за счет 

производства и распределения 

79,7% 

Невыполнение 
Снижение объема 

промышленного 



электроэнергии, газа и воды, 

где индекс производства 

составил 105,7%. Уменьшение 

объема производства 

обрабатывающих отраслей 

произошло за счет снижения 

спроса на продукцию в  связи с 

пандемией. 

производства на 2,1% 

произошло за счет 

снижения спроса на 

продукцию в  связи с 

пандемией  

Прибыль 

прибыльных 

организаций, млн. 

руб. 

101,2 

 

 

 

 

67,7 126,8% Прибыль получена 

сельскохозяйственными 

предприятиями  в сумме 45,7 

млн. руб. и промышленными 

предприятиями  

в сумме 4,9 млн. руб.  

66,9% 

Невыполнение 
Увеличение прибыли 

прибыльных 

предприятий  на 26,8% 

произошло за счет 

увеличения прибыли 

с/х предприятий  на 

56%   

Задача 1.2. Развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере материального производства 

Численность занятых 

в малом бизнесе, чел. 

2480 

2253 98 В СМИ и на официальном 

сайте администрации района 

размещено 18 ( план - 12) 

материалов для   

руководителей предприятий и 

предпринимателей района. 

http://msp.nso.ru/ 

Проведены 2 обучающих 

вебинара  по маркировке 

товаров  (план -2 ), обучающие 

семинары не проводились 

вследствие карантинных 

мероприятий по причине 

пандемии . 

3. Районные конкурсы не 

проводились по причине 

пандемии. 

Проведено совещание с 

 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

90,8% 

Невыполнение 
Снижение показателей 

произошло в 

результате снижения 

количества 

предприятий малого 

бизнеса и ИП, также в 

результате  

сокращения штатной 

численности на 

предприятиях малого 

бизнеса  по причине 

пандемии 

91,7% 

Невыполнение 

 

 

Средняя численность 

работников 

списочного состава 

2345 2150 97,7 

http://msp.nso.ru/


(без внешних 

совместителей) 

малых предприятий 

(без микро-

предприятий), чел. 

руководителями аптек по 

вопросам маркировки. 

На постоянной основе 

проводятся консультации 

предпринимателей по 

телефону. 

Десяти безработным 

гражданам  

на организацию бизнеса 

предоставлено 1292 тыс. 

рублей. 

Фондом МКК предоставлено 

предпринимателям 8 микро-

займов на сумму 12900 тыс. 

рублей, поручительство в 

фонде развития получили  2 

предпринимателя на сумму 

8950 рублей. 

 

 

 

 

 

94,3% 

Невыполнение 

 

 

Оборот малых 

предприятий, млн. 

руб. 

3675,0 3465 110 

Кол-во 

индивидуальных 

предпринимателей, 

чел. 

1095 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

975 83,5 89,0% 

Невыполнение 
Снижение количества 

ИП по причине 

пандемии 

Задача 1.3. Наращивание темпов производства строительных материалов, строительства,  

в том числе индивидуального жилищного строительства 

Ввод в эксплуатацию 31 000   Введено в эксплуатацию  95,4% 



жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования, кв. 

м 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29580 89,7 жилых домов меньше на 

10,3%, чем в 2019 году. 

За год введено в эксплуатацию: 

•один 8-ми квартирный дом 

(застройщик ООО «Антар»), 

•пять 18-ти квартирных дома 

(застройщик ООО «Антар»), 

•два 24 квартирных дома 

(застройщик ООО «Антар»), 

•один 108 квартирный дом 

(застройщик ООО «Антар»);  

В с. Сокур завершено 

строительство 

двухсекционного 27-ми 

квартирного жилого дома 

общей площадью 1482 кв.м. 

УСКиДХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Невыполнение 
Произошло снижение 

ввода жилья ниже 

запланированного на 

4,6% в связи с 

пандемией 

Ввод в эксплуатацию 

индивидуальных 

жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования, кв. 

м 

16 000 

 

 

 

 

 

11046 

 

58,7 

На территории населенных 

пунктов продолжает 

развиваться строительство 

усадебной застройки 

69,0% 

Невыполнение 

Снизилось 

строительство 

индивидуального жилья 

на 4,3% по сравнению  

с 2019 годом в связи с 

пандемией 

Задача 1.4. Повышение эффективности и создание условий для комплексного развития сельскохозяйственного производства 

Объем продукции 

сельского хозяйства, 

млн. руб. 

1886,0 1351,8 105,0 
Введено в оборот земель 

сельхозназначения 2,105 тыс.га 

(105,2%к факту 2019г); 

посевные площади увеличены 

на 1,0 тыс.га (в 3,5 раза выше, 

чем в 2019г); реконструкция 

зерносушильного комплекса 

(КФХ «АГРИКА») продлена на 

2021год, освоено 25 млн.руб.; 

проект по орошению закрыт по 

Управление 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Мошковского 

района 

71,7% 

Невыполнение 
Плановый и 

фактический 

показатели были 

приведены в 

соответствие с 

расчетными данными 

территориального 

органа федеральной 

службы 



решению учредителей АО 

«Емельяновский»; фермерами 

района гранты не получались 

государственной 

статистики по 

Новосибирской области  

и составили 1351,8 

млн.руб. -100,0% 

Индекс с/х 

производства, % 

103,1 102,8 +0,2 Положительный индекс 

получен за счет производства 

молока – 109,6%, зерна – 

117,4%, рапса – 275,0%, мяса – 

116,2%. 

101,0% 

Невыполнение 
Показатель был 

скорректирован на 

101,8% из-за резкого 

снижения производства 

картофеля и овощей 

открытого грунта 

(прекращение 

сельскохозяйственной 

деятельности АО 

«Емельяновский» по 

решению учредителей) 

Цель 2. Развитие инфраструктуры и обеспечение качества и безопасности потребительских товаров и услуг 

Задача 2.1. Обеспечение спроса населения в потребительских товарах высокого качества, в том числе за счет строительства новых торговых и 

социальных объектов 

Оборот розничной 

торговли, млн. руб. 

 

 

 

 

 

3 380,0 

 

 

 

 

 

 

3 465,0 110,0 Открыто 5 магазинов (3 из них 

- на арендованных площадях) и 

павильон в микрорайоне 

«Светлый» п.Октябрьский. 

      В 17 розничных магазинах 

действуют системы скидок для 

социально- незащищенных 

слоев населения, в 10 

установлены минимальные 

надбавки на основные 

продукты питания. В 4 

универсамах ООО «Ольга» в 

р.п. Станционно-Ояшинский 

(3) и с. Ташара (1) действует 

система скидок на продукты 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

102,5% 

Увеличение оборота 

розничной торговли на 

связано с увеличением 

покупательского спроса 

на товары  

Индекс оборота 

розничной торговли, 

% 

 

 

 

 

 

102,8 

 

 

 

 

 

 

 

104,8 2,9 Выполнено  

102,0% 

Увеличился спрос на  

товары  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

питания для пенсионеров, 

ветеранов, также действуют 

скидочные карты для 

постоянных клиентов, акции к 

праздникам. 

 Задача 2.2. Содействие расширению ассортимента предоставляемых платных услуг, повышению их качества, а также увеличению их 

доступности для различных категорий граждан 

Объем платных услуг 

населению, млн. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

412,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

324,5 

 

88,0 

Безработными гражданами, 

получившими субсидию, 

организован собственный 

бизнес в сфере бытовых услуг: 

маникюрный кабинет, 

фотоуслуги, печатная 

мастерская, агентство по 

организации праздников   

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

78,8% 

Невыполнение 
Показатели не 

выполнены по причине 

закрытия ряда 

предпринимателей  

сферы услуг в связи с 

карантинными 

мероприятиями по 

причине пандемии   

 

80,9% 

Невыполнение 

  

Индекс объема 

платных услуг 

населению, % 

103,7 

 

83,9 

 

-16,9 

 

Задача 2.3. Развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающих внутримуниципальные и муниципальные перевозки 

Протяженность 

автомобильных дорог, 

тыс.км 

 

 

 

 

 

 

 

0,44 0,44 100,0 За счет субсидий на 

реализацию мероприятий 

государственной программы 

«Развитие автомобильных 

дорог регионального, 

межмуниципального и 

местного значения в 

Новосибирской области в 

2015-2022 годах» и средств 

бюджетов муниципальных 

УСКиДХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

образований в Мошковском 

районе отремонтировано 11,5 

км внутрипоселковых 

автомобильных дорог в 

щебеночном исполнении и 9,46 

км межпоселковых дорог. 

Плотность автодорог 

общего пользования с 

твердым покрытием 

(км путей на 1000 

кв.м территории) 

0,000231 0,000231 100,0 Все дороги местного значения 

с твердым покрытием,  

их протяженность 194,7 км,  

в том числе асфальто-бетонные 

- 51 км.   

Выполнено  

100,0% 

Задача 2.4. Газификация района и повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и социальной сфере 

Уровень газификации 

домов (квартир) 

сетевым газом, ед. 

900 1000 114% Администрацией  

р.п. Мошково  совместно 

 с ООО «Газпром 

газораспределение Томск» 

проводилась  разъяснительная 

работа с населением. 

ОЖКХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

111,1% 

Администрацией р.п. 

Мошково  совместно с 

ООО «Газпром 

газораспределение 

Томск» проводилась  

разъяснительная работа 

с населением. Работа 

выполнена успешно.  

Задача 2.5. Обеспечение пассажирских и грузовых перевозок и безопасности дорожного движения 

Перевезено 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования, тыс. 

чел. 

 

 

 

 

1 123,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1121 

 

 

 

 

 

100,2% 

Приобретение подвижного 

состава МУП «Мошковское 

АТП» в количестве 2 единиц  – 

100%. 

Дополнительный рейс  

маршрута 130-А «с.Барлак-

г.Новосибирск 

(м.Заельцовская)» не введен, 

т.к. в 2019 действие маршрута 

№130А прекращено. 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

99,8% 

Невыполнение 
Отклонение значения 

связано со снижением 

количества 

перевезенных 

пассажиров ИП 

Швецов А.С., а также с 

прекращением действия 

маршрута №130А 



 

 

Проведен конкурс на право 

заключения  муниципальных 

контрактов для осуществления 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам по 

мере необходимости в июле 

2020 года – 100% 

Строительство ЖД Вокзала 

с.Сокур – 100% 

Перевезено грузов 

автомобильным 

транспортом, тыс. 

тонн 

331 

 

 

326 

 

100,4 

Расширение спектра 

оказываемых услуг 

собственными транспортными 

средствами МУП 

«Мошковское АТП», ед. – 0% 

98,5% 

Невыполнение 
Спектр услуг, 

оказываемых МУП 

«Мошковское АТП», 

не обновлялся. 

 

Задача 2.6. Формирование привлекательного туристско-рекреационного комплекса, развитие внутреннего и въездного туризма 

Объем 

туристического 

потока, тыс. чел. 

 

 

 

 

 

 

3,7 

 

 

3,0 

 

 

81,08% 

Ключевые события и 

уникальные мероприятия, 

направленные на приобщение 

к культурным ценностям 

Мошковского района 

проведены не в полном объеме 

- 57% 

Дополнительные номера в 

коллективных средствах 

размещения Мошковского 

района не открывались - 0% 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

81,1% 

Невыполнение 
Значение не достигнуто 

в связи с введением 

ограничительных мер, 

связанных с пандемией 

Приоритет 3. Создание современной и безопасной среды для жизни, преображение населенных пунктов Мошковского района 

Цель 1. Обеспечение рационального природопользования как основы экологической безопасности,  

высоких стандартов экологического благополучия 

Задача 1.1. Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и  

природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений 

Количество 

полигонов и пунктов 

накопления, 

0 2 100% Функционируют 2 полигона 

временного накопления ТКО  

в р.п. Мошково и с.Сокур. 

 

Управление 

сельского 

Выполнено  

 



сортировки и 

перегруза ТБО, ед. 

хозяйства 

Администрации 

Мошковского 

района 
Объемы добычи 

полезных ископаемых 

млн. руб. 

0 0 0 Добыча полезных ископаемых 

в районе не производится 

 

Задача 1.2.Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления на территории района,  

направленное на снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный воздух, 

в расчете на одного 

жителя, кг 

62 62 100% Организация проведения 

инвентаризации источников 

выбросов в атмосферный 

воздух и постановка на гос. 

учет объектов, оказывающих 

негативное воздействие на 

окружающую среду для 

муниципальных котельных, 

находящихся в собственности 

Мошковского района 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100% 

Задача 1.3. Снижение дефицита водоснабжения, обеспечение населения качественной питьевой водой 

Уровень 

обеспеченности 

населения питьевой 

водой нормативного 

качества 

72 72 100% Проводится ремонт систем 

водоснабжения в МО 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100% 

Цель 2. Обеспечение пространственного развития района с высоким уровнем социального и инфраструктурного развития 

Задача 2.1. Обеспечение развития экономического потенциала района в соответствии с  перспективным  планированием 

Валовой сбор 

зерновых и 

зернобобовых 

культур во всех 

категориях хозяйств 

(бункерный вес), тыс. 

тонн 

15,5 24,3 117,4% Обработка средствами защиты 

растений на уровне 2019г – 8,2 

тыс. га, подготовлено паров и 

зяби на 2,8тыс.га выше 2019г, 

минеральных удобрений 

использовано на 0,417 тыс.т 

меньше 2019г из-за выбытия 

из сельскохозяйственного 

процесса АО «Емельяновский» 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

156,8% 

Соблюдение 

оптимальности в 

проведении 

необходимых 

технологических 

процессов, увеличение 

площади зерновых на 

14 %, урожайности – на 



4,0 % , корректировка 

на 20,7 тыс.тонн 

Поголовье КРС, тыс. 

гол. 

4,383 4,395 96,5 Снижение за счет ЛПХ, 

сокращение молодняка в целях 

реализации на мясо 

Выполнено  

100,3% 

Реализация молодняка 

мясного скота на мясо; 

корректировка на 4,560 

в т.ч. коров, тыс. гол 

1,792 2,078 100,0 Поддерживание уровня 2019 

года 
Выполнено  

116,0% 

Корректировка на 2,210 

тыс.гол, сдвиг графика 

отелов 

Поголовье свиней, 

тыс. гол. 

2,540 2,496 87,8 Снижение во всех категориях 

хозяйств, увеличение забоя. 

87,7% 

Невыполнение 
Корректировка на 

2,845; 

увеличение забоя во 

всех категориях 

хозяйств 

Производство молока, 

тыс. тонн 

4,639 6,261 109,6 Кормовая база подготовлена на 

уровне 2019 года -35,8ц к.ед. 

на условную корову, 

применение БВМД в 80% 

животноводческих хозяйств 

Выполнено  

135,0% 

Увеличение за счет 

роста продуктивности 

коров на 8 %, 

корректировка на 5,974 

тыс.т 

Производство мяса, 

тонн 

1369,1 1286,4 116,2 Кормовая база подготовлена на 

уровне 2019 года -35,8ц к.ед. 

на условную корову 

94,0% 

Невыполнение 
Увеличение забоя скота; 

корректировка – на 

1109 т 

Задача 2.2. Содействие комплексному освоению территорий и развитию застроенных территорий в целях жилищного строительства 

Объем строительно-

монтажных работ, 

млн. руб. 

1 400 

 

 

1047,9 

 

82,1 

Снижение объема 

строительно-монтажных работ 

произошло  в основном за счет 

снижения темпов  жилищного 

УСКиДХ 

администрации 

Мошковского 

района 

74,8% 

Невыполнение 
Снижение объема 

строительно-Индекс объема 101,4   



строительно-

монтажных работ, % 

 

 

 

 

77,8 -23,2 строительства, хотя по вводу 

жилья район находится на 

втором месте среди сельских 

районов области. Кроме жилья 

введены объекты 

здравоохранения в шести 

населенных пунктах. 

монтажных работ  

связано с пандемией  

 

76,7% 

Невыполнение 

 

Задача 2.3. Обеспечение роста объемов дорожного строительства на основе новых технологий и решений 

Доля дорог 

территориального 

значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям 

 

 

 

 

 

0,44 0,44 100,0 За счет субсидий на 

реализацию мероприятий 

государственной программы 

«Развитие автомобильных 

дорог регионального, 

межмуниципального и 

местного значения в 

Новосибирской области в 

2015-2022 годах» и средств 

бюджетов муниципальных 

образований в Мошковском 

районе отремонтировано 11,5 

км внутрипоселковых 

автомобильных дорог в 

щебеночном исполнении и 9,46 

км межпоселковых дорог. 

УСКиДХ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,0% 

Задача 2.4. Создание условий для роста доходов жителей района, в том числе за счет поддержки семейных предприятий, фермеров 

Количество дворов, 

ведущих ЛПХ, ед. 

12250 12238 100,1 Количество дворов, ведущих 

ЛПХ увеличилось на 0,1% 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

Мошковского 

района 

99,9% 

Невыполнение 
Увеличение занятости 

сельского населения 

Объем с/х продукции 

ЛПХ, млн. руб. 

 

 

 

 

 

910 620 102,8 Увеличение производства 

молока на 14,6 %, мяса на 

8,9 % 

Выполнено  

100,2% 

Приведен в 

соответствие с 

расчетными данными 

территориального 

органа федеральной 



службы 

государственной 

статистики по 

Новосибирской области 

– 619 млн.руб.. 

Приоритет 4.  Совершенствование муниципального управления процессами социально-экономического развития  

Мошковского района в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности 

Цель: Выработка экономических, правовых, организационных условий, обеспечивающих максимальное отражение  

интересов сообщества граждан в пределах выделенных полномочий и ресурсов 

Задача 4.1. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг 

Доля граждан, 

использующих 

механизм получения 

государственных  и 

муниципальных услуг 

в электронной форме 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67,5 

 

 

 

116,64% 

Информирование граждан о 

преимуществах получения 

государственных 

(муниципальных) услуг: 

- в газете «Мошковская новь»,  

- размещение листовок в 

администрации района,  

 на территории МО,  

в филиале ГАУ НСО «МФЦ»,  

Трансляция видеороликов в 

филиале ГАУ НСО «МФЦ» 

Мошковского района.  

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

Отклонения 

фактического значения 

от планового 

составляют -10,4%: 

- только Заявитель 

определяет для себя 

возможный способ 

подачи документов в 

соответствии с 

Законодательством, 

- недостаточная 

правовая грамотность 

населения,  

- отсутствие   у 

населения техники с 

доступом в сеть 

«Интернет», 

- в МО Кайлинский и 

Сарапульский 

сельсоветы 

нестабильная и очень 

низкая скорость 

интернет-соединения 

Задача 4.2. Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов (далее – ОРВ) и экспертизы 

действующих нормативных правовых актов 



Доля нормативных 

правовых актов из 

числа подлежащих 

процедуре оценки 

регулирующего 

воздействия, 

прошедших оценку 

регулирующего 

воздействия, % 

100 0 0 В 2020 году оценка 

регулирующего воздействия по 

НПА, устанавливающим новые 

или изменяющих ранее 

предусмотренные 

муниципальными 

нормативными правовыми 

актами обязанности для 

субъектов 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

не проводилась. 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

В связи с этим 

экспертных заключений 

по проведению оценки 

регулирующего 

воздействия НПА нет  

(в 2019 - 2 заключения).   

Доля нормативных 

правовых актов из 

числа подлежащих 

процедуре 

экспертизы, 

прошедших 

экспертизу, % 

100 100,0 100,0 По итогам 2020 года вынесено 

3 заключения о проведении 

экспертизы. Все 3 заключения 

имеют положительную оценку, 

процедура проведения 

экспертизы НПА соблюдена. 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,0% 

Задача 4.3. Улучшение состояния инвестиционного климата в Мошковском районе 

Количество 

реализуемых 

инвестиционных 

проектов, ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 13 86,7% Информированность 

населения о потенциале 

Мошковского района на сайте 

администрации Мошковского 

района: 

- Инвестиционное послание 

Главы Мошковского района 

Новосибирской области на 

2021 год 

http://moshkovo.nso.ru/page/933, 

- Инвестиционный паспорт 

района 

http://moshkovo.nso.ru/page/932, 

Инвестиционные свободные 

земельные участки любой 

формы собственности, 

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

144,4% 

Два инвестиционного 

проекта закрыты по 

причине ликвидации 

предприятия по 

решению учредителей 

http://moshkovo.nso.ru/page/933
http://moshkovo.nso.ru/page/932


расположенные на территории 

Мошковского района по 

состоянию на 01.01.2021 

http://moshkovo.nso.ru/page/936 

- План  инвестиционных 

объектов и объектов 

инфраструктуры  

в Мошковском районе  

 на 2021 год 

http://moshkovo.nso.ru/page/937 

Количество 

заключенных 

проектов 

муниципально-

частного партнерства, 

ед. 

2 

 

 

 

1 

 

 

 

0 

Заключено концессионное 

соглашение по реконструкции 

(восстановлению) 

имущественного комплекса 

рыбопитомника в с.Участок 

Балта 

50,0% 

Невыполнение 
Инвесторы не проявили 

инициативу  

Задача 4.4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в целях стимулирования инвестиционной активности и экономического 

роста, в том числе путем предоставления финансовой поддержки, налоговых льгот 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

финансовую 

поддержку 

 

 

 

 

 

 

5 4 80 Финансовая поддержка 

предоставлена 4 субъектам 

малого предпринимательства ( 

здравоохранение, 

промышленность, 

коммунальные услуги) на 

возмещение части  затрат на 

приобретение основных 

средств. 

В течении 2020 года проведено 

2  расширенные продажа ( 25 и 

13 участников),  

2  районные ярмарки  (23 и 48 

участников)   

Товаропроизводители района 

приняли участие в областных 

универсальных ярмарках.  

УЭРиТ 

администрации 

Мошковского 

района 

80,0% 

Невыполнение 
Снижение показателя 

произошло по причине 

недостаточного 

финансирования 

программы 

(финансирование 

уменьшено  

на 155 тыс. руб.) 

Задача 4.5. Увеличение налогового потенциала и уровня собственных доходов бюджета района 

http://moshkovo.nso.ru/page/936
http://moshkovo.nso.ru/page/937


Доходы местного 

бюджета, млн. руб. 

1793,8 1637,3 85,1% Бюджет Мошковского района 

на 2020 год утвержден по 

доходам в сумме 1 793 826,5 

тыс. рублей, фактическое 

исполнение составило 1 637 

307,4 тыс. рублей или 91,3%, в 

сравнении с 2019 годом 85,1%. 

 

 

УФиНП  

Мошковского 

района 

91,3% 

Невыполнение 
В связи с 

недополучением  МБТ 

из бюджетов других 

уровней 

Собственные доходы 

бюджета, млн. руб. 

332,1 340,0 100,7%  

Постоянно проводится 

оперативный контроль и 

систематический анализ 

поступления доходов в 

местные бюджеты 

Выполнено  

102,4% 

Поступила недоимка от 

организаций по 

Барлакскому с/с 

Налоговые доходы, 

млн. руб. 

273,5 281,4 105,0% Выполнено  

102,9% 

Поступила недоимка от 

организаций по 

Барлакскому с/с 

Неналоговые доходы, 

млн. руб. 

58,6 58,6 

 

83,8% Выполнено  

100,0% 

Уровень 

обеспеченности 

налоговыми и 

неналоговыми 

доходами бюджета на 

1 человека, руб. 

7757 

 

 

 

8173 

 

 

 

101,1% 

Выполнено  

105,4% 

В связи увеличением 

поступлений 

собственных доходов 

бюджета 

Задача 4. 6. Повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки 

Объем неналоговых 

доходов бюджета от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, тыс. 

руб. 

 

 

10201,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

10164,7 

 

 

 

 

 

125,3% 

Проведено 6 заседаний  

межведомственной комиссии 

по собираемости налогов и 

сборов, на которых заслушали 

179 налогоплательщиков, 

сумма погашенной недоимки в 

консолидированный бюджет 

Новосибирской области 

составила 1922 тыс. руб. По 

вопросу своевременности 

 

УФиНП  

Мошковского 

района 

99,6% 

Невыполнение 
Не дополучены доходы 

за соц. найм 

жилья от населения  



 

 

уплаты НДФЛ за год 

заслушали 42 

налогоплательщика, 

урегулировали свою 

задолженность 28 

налогоплательщиков в сумме 

1936,4 тыс. руб. 

Объем доходов от 

арендных платежей за 

землю, тыс. руб. 

 

 

 

        13480,3 

 

 

13548,7 

 

 

 

102,3% 

 УФиНП  

Мошковского 

района, 

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

100,5% 

Поступила недоимка за 

2019 год 

 

   При осуществлении 

мониторинга с 01.01.2020 по 

31.12.2020 задолженности по 

арендной плате за земельные 

участки, муниципальное 

имущество была выявлена 

задолженность по оплате по 

договорам аренды земельных 

участков на сумму 8 580 

958,96, в результате чего 

арендаторам были направлены 

требования о расторжении 

договора и взыскании 

задолженности.  

По результатам претензионно-

исковой работы было подано 

10 исковых заявлений в суд на 

сумму 1 762 242,10 руб. Сумма 

задолженности по договорам 

аренды земельных участков на 

01.01.2021 составляет 23 386 

027,61 руб. 

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

 



 

   Осуществляется контроль за 

полнотой и своевременной 

уплатой арендаторами 

арендных платежей за 

использование 

муниципального имущества. 

Задолженность по оплате  

аренды муниципального 

имущества на 01.01.2021 

отсутствует. 

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

 

 

   Осуществляется проведение 

инвентаризации земель на 

регулярной основе, с целью 

выявления свободных 

земельных участков и 

вовлечении в оборот в случае 

выявления неосвоенных 

земель. В результате 

проведённых мероприятий по 

проведению инвентаризации 

земель было выявлено  19 

земельных участков на 

территории Мошковского 

района НСО. 12 земельных 

участков было предоставлено в 

собственность бесплатно в 

рамках 112-ОЗ от 05.12.2016. 

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

 

Заключение 

договоров аренды 

115 80 84,2% Заключение договоров аренды 

земельных участков путем 

проведения торгов (конкурсов, 

аукционов), ед. 

Администрацией Мошковского 

района   проводились 

аукционы для предоставления 

в аренду земельных участков, в 

результате которых было 

УИиЗО 

администрации 

Мошковского 

района 

69,6% 

Невыполнение 

Установление 

ограничений в  регионе 

из-за пандемии 

короновирусной 

инфекции и сложной 

финансовой ситуации у 

физических  и 



заключено 80 договоров 

аренды земельных участков. 

юридических лиц. 

Задача 4.7. Повышение качества и эффективности управления бюджетными средствами 

Дефицит (-), 

профицит (+) 

бюджета 

 

 

 

 

 

 

75606,2 2043,8 29,9% Осуществление строгого 

режима экономии бюджетных 

средств. 

Контроль за использованием 

бюджетных средств строго по 

целевому использованию. 

УФиНП  

Мошковского 

района 

2,7%   

Невыполнение 

Результат исполнения 

бюджета составляет 

7865,5 тыс. рублей. 

(дефицит). 

Получение кредитов от 

кредитных организаций 

при плане 5 566,0 тыс. 

рублей, исполнение 

составило 55250,0 тыс. 

рублей. Гашение 

бюджетных кредитов 

при плане 45 500,0 тыс. 

рублей, исполнение 

составило 45 500,0 тыс. 

рублей. 

Безвозмездные 

поступления от 

бюджетов других 

уровней, млн. руб. 

 

 

1383,9 1250,7 78,2% Постоянно проводится 

контроль за использованием 

бюджетных средств строго по 

целевому использованию и 

осуществление строгого 

режима экономии бюджетных 

средств 

90,4% 

Невыполнение 
В связи с 

недополучением  МБТ 

из бюджетов других 

уровней 

Задача 4.9. Активное взаимодействие с федеральными и региональными органами власти, коммерческими структурами в целях привлечения 

средств на реализацию  инфраструктурных и социально значимых проектов 

Количество 

разработанных 

социально значимых 

проектов 

 

 

 

9 26 34,6 % На средства гранта в 

номинации «Пропаганда 

здорового образа жизни, 

развитие физической культуры 

и спорта на территории ТОС» 

были установлены и 

облагорожены 15 детских 

УОККиПР 

администрации 

Мошковского 

района 

Выполнено  

288,9% 

Заявки на получение 

гранта подали 28 

ТОСов,  

в целях мотивации 

поддержка была 



игровых площадок и мест для 

отдыха. В номинации 

«Сохранение природы, 

озеленение и благоустройство 

территории» восемь 

территориальных 

общественных 

самоуправлений смогли 

улучшить качество своего 

проживания: обеспечить 

жителей уличным освещением, 

облагородить придомовую 

территорию и оборудовать 

парковочные места.  

В номинации «Культура, 

воспитание подрастающего 

поколения» три проекта ТОС 

смогли объединить людей, 

имеющих общие увлечения, и 

приобрести оборудование для 

сельских клубов. 

оказана 26 ТОСам. 

Количество 

созданных ТОСов 

 

 

17 36 47,2 % Активизировал работу МООО 

«Ресурсный центр 

Мошковского района» 

совместно с главами МО,  

в результате чего  

зарегистрировано на 19 ТОСов 

больше, чем планировалось. 

 Выполнено  

211,8 

Перевыполнение плана 

говорит  

о том, что обеспечены 

благоприятные условия 

для устойчивого 

функционирования 

ТОС. 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2  

к решению пятнадцатой сессии  

Совета депутатов Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 28 декабря 2021 года № 131 
 

 

Выполнение Плана мероприятий по Стратегии по объектам за 2019-2020 годы 

 
Планируемое мероприятие  Выполнение мероприятия 

Наименование Сумма, 

млн. 

руб. 

Год Сумма, 

млн. руб. 

Выполнено Не выполнено 

2019 год      

1. Выкуп здания школы  на 500 мест в жилом 

районе «Светлый» 

364,49 2019  Выполнено 

Выкуп здания школы на 500 

учащихся 

площадью 6296,5 кв.м 

 

2. Выкуп здания под детский сад   на 100 мест в    

жилом районе «Светлый» п. Октябрьский 

 

50,0 

2019  Выполнено 

Детский сад на 100 мест  

площадью 1605,18 кв.м 

 

3. Строительство пристройки детского сада  на 40 

мест к МКОУ Белоярская СОШ 

3,6 2020 45,0 Выполнено 

На 40 мест.  
 

4. Строительство пристройки детского сада  на 60 

мест к МКОУ Мошковская   СОШ № 2 

10,0   Выполняется  

(в стадии получения лицензии 

на ведение образовательной 

деятельности) 

 

5. Строительство ФАПа  

в с.Новомошковское 

9,0 2019 11,5 Выполнено  

6. Оснащение ФАПа  для открытия 

в ж.р. Светлый п.Октябрьский 

2,0 2019  Выполнено  

7. Строительство  врачебной амбулатории  

п.Октябрьский 

20,0   Выполнено в 2020 году  

8. Строительство стадиона  на 400 мест с 

искусственным покрытием в  р.п. Мошково 

30 2019 5,0 Велись строительные работы  



9. Строительство участков системы ливневой 

канализации улиц Вокзальная и Пушкина р.п. 

Мошково 

2,5 2019 3,5 Выполнено 

Ул. Вокзальная (350 м ) и 

Пушкина (150 м) р.п. Мошково 

 

10. Выполнение капитального ремонта  жилых 

домов  р.п. Мошково, п. Октябрьский, с. Сокур, 3 

дома,  

5,3 2019 13,8 Выполнено 
3 дома   р.п. Мошково,  с. Сокур  

 

11. Строительство станции водоочистки в д. 

Балта 

2,5 2019 1,9 Выполнено 

1 куб.м 
 

2020 год      

1. Строительство пристройки к МКОУ 

«Октябрьская СОШ» на 200 мест 

100,0    Не выполнено 

2. Строительство пристройки детского сада  на 40 

мест к МКОУ Белоярская СОШ 

29,4 2020 44,3 Выполнено  

3. Строительство пристройки детского сада  на 60 

мест к МКОУ Мошковская  СОШ № 2 

31,66 2020-

2021 

52,0 Выполнено 

Здание детского сада 

построено, ведутся отделочные 

работы 

 

4. Строительство  врачебной амбулатории  

п.Октябрьский 

10,0 2020 48,77 Выполнено 

  

 

5. Строительство нового здания МБУ ДО «Школа 

искусств»  Мошковского района 

80,0     Не выполнено  
Не определились  с 

земельным участком. 

6. Развитие территории музея под открытым 

небом «Умревинский острог», млн. руб. 

1,0    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

7. Строительство стадиона  на 400 мест с 

искусственным покрытием в  р.п. Мошково 

100    Не выполнено  

Отсутствие 

финансирования 

8. Строительство газовой котельной  

в с.Сокур   

50,0 2020 44,6 Выполнено 

Мощность 9,8 МВт 
 

9. Строительство  двух  модульных газовых 

котельных    в р.п. Мошково  

40,0    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

10. Строительство газопроводов высокого и 

низкого давления р.п. Станционно-Ояшинский 

212,0 2021  Начата работа по 

строительству газопровода,  

смонтировано 34958,7 м 

 



газопровода из 59 390 м. 

11. Выполнение капитального ремонта  жилых 

домов  р.п. Мошково, п. Октябрьский, с. Сокур, 6 

домов, 

5,0 2020 5,4 Выполнено 
1 дом р.п. Мошково ул. 

Гагарина д.3 

 

12. Строительство многоквартирного жилого 

дома (расселение аварийного жилищного фонда) 

ул. Трудовая д.7 с.Ташара  

35,0    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

13. Строительство 2-3 очереди проекта 

водопонижения с.Сокур 

30    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

14. Строительство сетей водоснабжения по ул. 

Колхозная и Первомайская р.п. Мошково 

9,291 2021  Выполняется 
Выполнены земляные работы, 

приобретены материалы, 

ведется монтаж  водопровода на 

улицах 

 

15. Строительство  двух скважин с модульной 

станцией очистки воды (р.п. Станционно-

Ояшинский)  

12,0    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

16. Капитальный ремонт скважины в п. 

Красногорский 

0,3    Не выполнено 
Отсутствие 

финансирования 

 

Кроме этого, в 2019 году введены: 

Пожарное депо р.п. Станционно-Ояшинский. 

Скважина   в жилом районе Светлый п.  Октябрьский; 

В 2020 году выполнено: 

Здание ФАПа в п. Радуга, 

- в п. Широкий Яр, 

- в п. Обской, 

- в д. Балта, 

- в с. Мошнино. 

 


